Администрация Ключевского района
Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« Qb ><3(? 2025
с. Ключи

№ Л Gh

О подготовке образовательных учреждений
к новому 2023-2024 учебному году

В целях организации плановой подготовки образовательных учрежде
ний к новому 2023-2024 учебному году,

п о с т а н о в л я ю :

1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:
1.1. Начать подготовку образовательных учреждений к новому 2023

2024 учебному году и закончить к 11.08.2023 года;
1.2. Подготовку образовательных учреждений к новому учебном4, году

вести в соответствии:
с требованиями санитарных правил СанПиН 2.4.3648-20; СанПиН 1.2.3685
21;
с прилагаемым планом мероприятий по подготовке организаций, осу
ществляющих образовательную деятельность, к новому учебному году.

1.3. Обеспечить бесперебойную деятельность пришкольных
оздоровительных лагерей (площадок).

1.4. Взять под личный контроль технологию проведения ремонтно
строительных работ.

2. Утвердить состав муниципальной межведомственной комиссии по
приёмке образовательных учреждений к началу 2023-2024 учебного года
(приложение 1).

Председателю комитета по образованию Т.И. Китанипой организовать
работу комиссии. Приемку образовательных учреждений осуществить с 7 по
11 августа.

3. Утвердить график приемки образовательных учреждений (приложе
ние 2).

4. Утвердить план мероприятий по подготовке образовательных учре
ждений Ключевского района к новому учебному году (приложение 3)

5. Председателю комитета по образованию Т.И. Китаниной осветить
график приемки учреждений образования в районной газете «Степной маяк»
и на официальном сайте Комитета по образованию.

6. Руководителям образовательных организаций сформировать комиссии
по подготовке организаций к началу нового учебного года и планы их работ (при
ложение 4), предусмотрев:

6.1. анализ результатов готовности образовательных организаций и
устранения нарушений, выявленных в ходе ее проведения к предыдущему
учебному году;

6.2. соблюдение требований и выполнения комплекса мероприятий, направ
ленных на обеспечение безопасности в случае чрезвычайных ситуаций и пожаров;

6.3. выполнение требований санитарных норм и правил;
6.4. проверку состояния антитеррористической и противокриминальной

защищенности образовательных организаций, в том числе наличие и вид
охраны, оснащенность инженерно-техническими средствами охраны, выпол
нение организационных, правовых, иных мероприятий, направленных на обеспе
чение антитеррористической защищенности объектов (территорий);

6.5. проверку обеспечения доступности зданий и сооружений образова
тельных организаций для инвалидов и других маломобильных групп населе
ния;

6.4. проверку вопросов организации безопасной эксплуатации энерго
установок (элетротеплоустановок), их технического состояния, в том числе:

- обеспечение надежности системы электротеплоснабжения, ее соответ
ствия категории энергоприемников;

- содержание энергоустановок в работоспособном состоянии и их без
опасная эксплуатация;

- проведение своевременного и качественного технического обслужива
ния, ремонта, испытаний энергоустановок и энергооборудования;

- соблюдение требований к работникам и их подготовке;
- соблюдение требований охраны труда электротеплотехнического и

электротехнологического персонала;
6.5. укомплектование рабочих мест средствами индивидуальной защиты,

пожаротушения и инструментом;
6.6. проверку вопросов организации мероприятий в области гражданской

обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
6.7. работоспособность и обеспечение обслуживания систем автоматиче

ской пожарной защиты;
6.8. наличие и исправность первичных средств пожаротушения;

6.9. состояние путей эвакуации и эвакуационных выходов;
6.10. размещение наглядной агитации по вопросам соблюдения мер без

опасности и умения действовать на случай возникновения чрезвычайных си
туаций;

6.11. выполнение предписаний органов государственного контроля
(надзора);

6.12. выполнение мероприятий и требования Трудового кодекса РФ (Фе
дерального закона от 30.12.2001 № 197-ФЗ).

7. В случае выявления в ходе работы муниципальной комиссии нару
шений, принимаемая организация разрабатывает и согласовывает с комисси
ей план по устранению нарушений, выявленных в результате оценки готов
ности организаций, с указанием конкретных сроков их реализации. После
выполнения указанных мероприятий образовательная организация представ
ляет в установленные комиссией сроки отчеты о принятых мерах по устра
нению нарушений.

8. Главам администраций сельсоветов оказать содействие в ремонте п
благоустройстве школ, привлечении к участию в подготовке образователь
ных учреждений к новому 2023-2024 учебному году руководителей всех
форм собственности.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района по социальным вопросам Л.А. Зю
зину.

Глава района Д.А.Леонов

Ирина Викторовна Шевченко

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации
Ключевского района Алтайского края
от 06.06.2023 № 266

Состав
муниципальной межведомственной комиссии по приёмке

образовательных учреждений к началу 2023-2024 учебного года

Леснов Д.А. Глава района, председатель комиссии
Зюзина Л.А. заместитель Главы администрации района по социаль

ным вопросам, заместитель председателя комиссии,
председатель комиссии по делам несовершеннолетних

Кушнерев И.И. заместитель Главы администрации района по оператив
ному управлению, жилищно-коммунальному хозяйству,
строительству и транспорту

Китанина Т.И. председатель комитета по образованию администрации
Ключевского района

Подласова О.Г. начальник отдела по строительству и архитектуре
Воронин Д.В. начальник отдела ГО ЧС и мобилизационной работе ад

министрации Ключевского района
Фоменко Л.М. Начальник управления по экономическому развитию и

имущественным отношениям администрации района
Макаренко В.С. начальник ОВО по Кулундинскому району филиа

ла ФГКУ «УВО ВНГ России по Алтайскому краю»
Морозова О.С. председатель Районного Совета родителей
Латина Л.А. председатель районной профсоюзной организации педа

гогических работников
Представитель ГУ
МВД России по Ал-

по согласованию

тайскому краю
Главы администра- по согласованию
ций сельсоветов
Председатели
Управляющих сове
тов (Советов школ)

по согласованию

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации
Ключевского района

от 06.06.2023 № 266

Г рафик приёмки готовности образовательных
учреждений Ключевского района к новому 2023-2024 учебному году

7 августа
Зеленополянская СОШ филиал МБОУ «Новополтавская СОШ - 9-00
им. Н.В. Курченко»
Дошкольная группа Зеленополянская СОШ филиал МБОУ «Но- - 10-00
вополтавская СОШ им. Н.В. Курченко»
Дошкольная группа МБОУ «Новополтавская СОШ им. Н.В. Кур-
ченко»
Истимисская СОШ филиал МБОУ «Ключевская СОШ № 1» - 11-00
Истимисский детский сад «Грибок» филиал МБДОУ Ключевский - 12-00
«Детский сад» № 1 «Алёнушка» комбинированного вида»

8 августа
Каипская ООШ филиал МБОУ «Петуховская СОШ им. С.А. Чи- - 9-00
ганова»
МБОУ «Петуховская СОШ им. С.А. Чиганова» - 10-00
Дошкольная группа МБОУ «Петуховская СОШ им. С.А. Чигано-
ва»
Целинная СОШ филиал МБОУ «Ключевская СОШ № 2» - 1 1 -00
Целинный детский сад «Колосок» филиал МБДОУ Ключевский - 12-00
«Детский сад» № 1 «Алёнушка» комбинированного вида»

9 августа
КГБОУ «Ключевская общеобразовательная школа-интернат» - 9-00
КГБПОУ «Ключевский лицей профессионального образования» - 10-00
МБОУ «Северская СОШ» - 11-00
Дошкольные группы МБОУ «Северская СОШ» - 12-00
Покровская ООШ филиал МБОУ «Северская СОШ» -13-00

10 августа
Васильчуковская СОШ» филиал МБОУ «Ключевская СОШ №1» - 9-0 0
Дошкольные группы Васильчуковская СОШ филиал МБОУ -10-00

«Ключевская СОШ № 1»
МБДОУ Ключевский «Детский сад» № 2 «Теремок» комбиниро- - 11-00
ванного вида»
МБДОУ Ключевский «Детский сад» № 1 «Алёнушка» комбиниро- - 11-30
ванного вида»
МБОУ «Ключевская СОШ № 1» - 12-00
МБОУ «Ключевская СОШ № 2» - 13-00

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению администрации
Ключевского района
от 06.06.2023 № 266

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по подготовке образовательных учреждений Ключевского района

к новому 2023-2024 учебному году

№

п/
п

Наименование мероприятий Сроки Ответственные ис
полнители

I. Общие мероприятия
Заседание рабочей группы Июль-август Китанина Т.И.
Участие в селекторном совещании май-август Китанина Т.И.
Рассмотрение хода подготовки к новому учебному году на аппаратных
совещаниях у заместителя главы по социальным вопросам

Еженедельно Зюзина Л.А.
Китанина Т.И.

Совещания у Главы района «О подготовке образовательных учре
ждений к новому учебному году»

Июнь-
сентябрь

Зюзина Л.А.
Китанина Т.И.
Кушнерев И.И.

Проведение мониторинга по подготовке к новому учебному году Июль-август Шевченко И.В.
Предоставление сведений в Министерство образования и науки Алтай
ского края по подготовке учреждений образования к новому учебному
году

14 августа Шевченко И.В.

Подготовка зданий образовательных учреждений к эксплуатации в
зимних условиях

Июль-август Кушнерев И.И.,
Комитет по образо
ванию, руководите
ли ОУ

Проведение Дня знаний 1 сентября руководители ОУ

Выполнение плана противопожарных мероприятий Июнь-август руководители ОУ
Выполнение федеральных требований к общеобразовательным организа
циям в части охраны здоровья обучающихся, воспитанников

руководители ОУ

Выполнение мероприятий по приведению в соответствие с требованиями
состояния антитеррористической защищенности объектов образования

Июнь-август Воронин Д.В.
руководители ОУ

Выполнение мероприятий по энергосбережению и энергоэффективности Июнь-август Кушнерев И.И.
руководители ОУ

II. Мероприятия по подготовке образовательных учреждений к новому учебному году
Контроль за ходом подготовки учреждений образования к началу
нового учебного года

Июль-август Зюзина Л.А.
Китанина Т.И.

Контроль за проведением ремонтных работ в котельных и систем
отопления муниципальных образовательных учреждений

Июнь-август Кушнерев И.И.

Контроль за реализацией мер по обеспечению антитеррористической и
противокриминальной защищенности образовательных организаций, в
том числе наличие и вид охраны, оснащенность инженерно
техническими средствами охраны

Июнь-август Кушнерев И.И.
Воронин Д.В.

Подготовка данных для заказа и контроль за поставкой угля в муни
ципальные образовательные учреждения

Июнь-ноябрь Кушнерев И.И.

Подготовка документации, объявление конкурса и заключение кон
трактов на поставку угля

Фоменко Л.М.
Кушнерев И.И.

Акция «Соберем детей в школу» 01.08
28.08.2023

Комплектование школ педагогическими кадрами Июль-август Китанина Т.И.
Агеенко Е.А.

Проведение августовских педагогических советов август Китанина Т.И.,
специалисты коми
тета по образованию

Контроль за обеспечением учреждений образования учебниками до
31.08.23

Китанина Т.И.
Казбанова Г.Н.

Подготовка медкабинетов в общеобразовательных учреждениях август Руководители ОУ

Выполнение Закона «Об образовании» при подготовке образовательных
учреждений к новому учебному году:
-наличие лицензии на ведение образовательной деятельности, свидетель
ства о государственной аккредитации.

до 31.08.2023 Руководители ОУ

Контроль за ходом капитального ремонта МБОУ «Петуховская СОШ
им. С.А. Чиганова»

Август 2023 Кушнерев И.И.
Подласова О.Г.
Пирязева Л.И.

III. Рубежные сроки выполнения основных мероприятий
Принятие нормативных документов и предоставление их в Министер
ство образования и науки Алтайского края. Утверждение состава ко
миссий и графика приемки учреждений

До 10.06.2023 Администрация рай
она,
Китанина Т.И.

Проведение осмотра зданий, котельных образовательных учрежде
ний по готовности к эксплуатации в зимних условиях

До 20.08.2023 Кушнерев И.И.

Ежедневный отчет о приемке учреждений образования к новому
учебному году

08.08 -
12.08.2023

Шевченко И.В.

Сдача объектов к началу нового учебного года.
Предоставление доклада о готовности образовательных учреждений

До 12.08.2023 Руководители ОУ
Китанина Т.И.
Шевченко И.В.

Приложение 4
к постановлению администрации

Ключевского района
от 06.06.2023 № 266

ТИПОВОЙ ПЕРЕЧЕНЬ (ПЛАН)
мероприятий по подготовке организации, осуществляющей образовательную деятельность, к началу 2023-2024

учебного года

№
п/п Мероприятия Исполнитель Срок

исполнения
Отметка об
исполнении Примечание

Пожарная безопасность
1 Приобретение (замена, перезарядка) первич

ных средств пожаротушения
2 Установка автоматической пожарной сигна

лизации и системы оповещения при пожаре,
а также их техническое обслуживание

3 Установка системы тревожной сигнализации
4 Установка системы дымоудаления
5 Пропитка огнезащитным составом деревян

ных конструкций чердачных помещений
6 Оборудование путей эвакуации
7 Монтаж и техническое обслуживание систем

противопожарного водоснабжения
8 Оборудование аварийного освещения зданий

Санитарные, гигиенические и медицинские мероприятия
9 Оснащение пищеблоков технологическим и

иным оборудованием
10 Оборудование (ремонт) систем канализации

и водоснабжения

11 Оборудование (ремонт) систем отопления
12 Оборудование (ремонт) систем электро

снабжения по соблюдению уровней осве
щенности

13 Организация горячего питания
14 Оборудование медицинских кабинетов
15 Прохождение медицинского осмотра персо

налом
16 Оборудование учебных кабинетов мебелью,

соответствующей росто-возрастным особен
ностям учащихся

17 Выполнение мероприятий по обеспечению
санитарного состояния и содержания поме
щений установленным требованиям

Антите ррористическая безопасность
18 Установка ограждения по периметру органи

зации
19 Установка систем видеонаблюдения
20 Установка тревожной сигнализации
21 Организация охраны
22 Оборудование экстренной связи с органами

МВД России, ФСБ России (по согласованию)
Ремонтные работы

23 Проведение капитального ремонта
24 Проведение текущего ремонта

Выполнение других мероприятий
25 Поставка школьных автобусов
26 Поставка учебно-наглядного оборудования
27 Подключение к сети Интернет
28 Установка оборудования, обеспечивающего

доступность зданий и сооружений для лиц с
ограниченными возможностями здоровья

29 Разработка организационно
распорядительных документов по пожарной
безопасности (приказов о назначении долж
ностных лиц, ответственных за противопо
жарную организацию, инструкций по мерам
пожарной безопасности, планов эвакуации и
др.)

30 Проведение занятий по курсу ОБЖ - без
опасность дорожного движения

31 Проведение занятий по курсу ОБЖ-
противопожарная безопасность